

ARBEJDERHISTORIEPRISEN 2023

Traditionen tro afsløres årets prisvinder på festivalen den 7. oktober kl. 11.30 blandt de tre indstillede kandidater. Prisen er på 15.000 kr.

BEDØMMELSESDVALGET HAR INDSTILLET DISSE TRE:



Troels Nørgaard Skadhauge for ph.d.-afhandlingen *Reformist Road: The Ideological Development of Swedish Social Democracy*. På baggrund af et stort kildearbejde giver afhandlingen et nuanceret og indsigtfuldt indblik i den gradvise udvaskning af marxismen i det svenske socialdemokrati i perioden fra 1880'erne til 1980'erne – over funktionel socialisme til neo-liberalisme. Derved udfordres antagelsen om, at SAP lagde fundamentet for dets succes i slutningen af 1920'erne og starten af 1930'erne ved at forlade en klassekampsideologi til fordel for at blive et »folkeparti«.



Mikkel Støvring Hansen for specialet *Moderne Erhverv. Stillingsbetegnelser statistiske og geografiske udvikling på baggrund af industrialiseringsprocessen, 1840-1901*. Periodiseringen 'det industrielle gennembrud' efterprøves gennem en omfattende kvantitativ analyse af stillingsbetegnelser i de digitaliserede folketællinger. Resultaterne viser en stigende differentiering og specialisering af samfundsfunktioner igennem perioden, særligt i København og andre større havne- og stationsbyer, og at det især tog fart fra 1880'erne. Specialet er et godt eksempel på det såkaldte 'digital turn' inden for historiefaget.



Kristoffer Edelgaard Christensen for ph.d.-afhandlingen *Governing Black and White. A History of Governmentality in Denmark and the Danish West Indies, 1770-1900*. Med afsæt i den franske filosof Michel Foucaults teori om moderne regeringsrationalitet samt sammenligninger på tværs af både tid og rum gives et nyt bud på, hvilke tankegange der lå bag kolonirigets styring af dets undersåtter. Det påvises bl.a., at slaveriets ophævelse og dannelsen af den liberal-demokratiske nationalstat kun forøgede den racistisk betingede forskelsbehandling af Danmarks 'sorte' og 'hvide' landarbejdere.

Tidligere prismodtagere blandt andre: Charlie Krautwald, Kristina Krake, Heidi Vad Jønsson, Anne Brædder, Nicklas Freisleben Lund, Niels Wium Olesen, Niels Jul Nielsen m.fl.

Prisen motiveres af Lars Gårdhøj på vegne af Selskabet for Arbejderhistorie, Arbejdermuseet og museets venneforening.

MORGENSANG

Varm stemmerne og stemningen op med Janne Lærkedahl og Torben Kjær

9.30 - 10.00



SFAH

Udgivet af: Selskabet for Arbejderhistorie (SFAH)

Ansvarshavende redaktør: Mads Bruun Pedersen.

Layout og tryk: Eks-Skolens Grafisk Design & Tryk



Sender podcasts om arbejderbevægelsens faglige, politiske, sociale og kulturelle historie.

Fokus er overvejende på den danske arbejderbevægelse, men der er også afstikkere til Eks-Jugoslavien og Grønland og begivenheder med internationale dimensioner.

radiostjernen.dk

ANTIKVARISK BOGSALG

I festsalen sælger antikvar Lance Vagnø Jensen bøger fra sin store samling af arbejderhistoriske bøger.



BLIV MEDLEM AF SFAH

SFAH er et selskab for dig, som er interesseret i arbejderbevægelsens og venstrefløjens kulturelle, faglige og politiske historie.

ALLE MEDLEMSKABER INKLUDERER FØLGENDE:

- Tidsskriftet **Arbejderhistorie** to gange årligt (trykt eller elektronisk)
- 20% rabat på alle SFAH's bøger (dog undtaget tilbud)
- Indbydelser og gratis deltagelse i selskabets egne foredrag, arrangementer og læsekredse
- Nyhedsbreve – når du tilmelder dig dette på www.sfah.dk
- Mulighed for at støtte forskningen i og formidlingen af arbejderbevægelsens historie.

BASISMEDLEMSKAB

Du modtager tidsskriftet elektronisk to gange årligt (husk oplysning om e-mail-adresse)

Pris: 200 kr./studerende, elever, lærlinge: 100 kr.

ORDINÆRT MEDLEMSKAB

Du modtager tidsskriftet i trykt udgave (ca. 175 sider pr. nummer) to gange årligt

Pris: 425 kr.

INTERNATIONALT MEDLEMSKAB

Du modtager to trykte tidsskrifter to gange årligt.

Pris: 525 kr.

STØTTEMEDLEMSKAB

Du modtager tre trykte tidsskrifter to gange årligt.

Pris: 2.125 kr.

INDMELDelse

www.sfah.dk

Før du kan registreres som medlem skal du betale overstående beløb til: Arbejdernes Landsbank 5361-0000462325

MOBILPAY: 92597

(mrk. navn, adresse og e-mail)

